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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá prací sester během pandemie Covid-19. Práce je rozdělena

na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce je složena ze tří kapitol. První kapitola

vymezuje pojmy týkající se onemocnění Covid-19 a pandemie, druhá kapitola se zabývá

profesí sester, jejich kompetencemi, osobností a etickým kodexem. Ve třetí kapitole

teoretické části je popsána práce sestry během pandemie. Praktická část práce je zpracována

kvantitativní metodou výzkumu technikou dotazníku. Hlavním cílem bakalářské práce bylo

popsat vliv pandemie Covid-19 na práci všeobecných sester, především na jejich psychickou

a fyzickou zátěž a také dopad na jejich život. Výsledky šetření jsou zpracovány do grafů

a doplněny komentářem. Z výsledků vyplývá, že vlivem pandemie došlo ke změnám v práci

sester, které se promítly i do jejich osobního života. Fyzické zdraví se sestrám pandemii

výrazně nezhoršilo, většina sester však pociťuje negativní psychické změny.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the nursing work during Covid-19 pandemic. This work is

divided into theoretical and practical part. The theoretical part consist of three chapters.

The first chapter defines terms related to Covid-19 disease and the pandemic, the second

chapter deals with the profession of nurses, their competencies, personalities and code

of ethics. The third of the theoretical part describes nursing work during the pandemic.

The practical part of the work is processed by a quantitative research method using

questionnaire technique. The aim of the bachelor thesis was to describe the impact

of the Covid-19 pandemic on the work of general nurses, especially on their mental

and physical stress and also the impact on their lives. The results of the survey are processed

into graphs and completed with comments. The results show that the pandemic has led

to changes in the nursing work, which have been reflected in their personal lives. The nurses

physical health did not deteriorate significantly, but most nurses experience negative mental

changes.

Keywords: Covid-19, pandemic, general nurse, nursing profession

„Sestry tu byly, jsou a budou, vytrvalé, mocné a nenahraditelné v poskytování péče a pomoci
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ÚVOD

Svět čelí pandemii koronaviru již přes 2 roky. Tato situace postihla celý svět a změnila životy

milionům lidí. Koronavirová pandemie a s ní související protiepidemická opatření zasáhly

celou společnost i hospodářství. Covid-19 byl pro celou zemi neznámou nemocí a postupně

jsme ho museli poznávat, zkoumat a naučit se s ním žít.

Zdravotnictví se pandemii několikrát dostalo do krizových situací, vznikl nedostatek

ochranných pomůcek, lůžek v nemocnicích, ale také nedostatek personálu. I přesto, že sestry

ve svém povolání prožívají zátěžové situace neustále, na tuto situaci nebyl nikdo připraven.

Nemocnice se začaly plnit pacienty, kteří kvůli onemocnění Covid-19 potřebují hospitalizaci

a mnozí i intenzivní péči. Péče o tyto pacienty byla neznámá a nikdo s ničím podobným

zatím neměl zkušenost. Počátky pandemie způsobily ve společnosti paniku a ochranné

pomůcky přestaly být dostupné, dokonce ani ve zdravotnických zařízeních,

kde se poskytovala přímá péče o nakažené pacienty. Nejen nevědomost v poskytování

kvalitní ošetřovatelské péče Covid pozitivním pacientům, ale také strach o své vlastní zdraví,

nátlak společnosti, neustálé změny a nedostatek personálu způsoboval zdravotníkům stres.

Veškerá ošetřovatelská péče je na Covid oddělení i na základě vlastní zkušenosti autorky

velmi fyzicky i psychicky náročná. Česko čelilo hned několika intenzivním vlnám a personál

v těchto obdobích musel pracovat v ochranných pomůckách až 12 hodin denně, byl

v neustálém kontaktu s pozitivními pacienty a také svědkem i několika úmrtí pacientů

za den. Na internetu jsou tisíce článků o sestrách v první linii, avšak skutečnost nelze

dostatečně přesně popsat. I přes velkou zátěž však zdravotníci poskytují kvalitní péči,

a to mnohdy i na úkor sebe a toho, že se dostávají na dno vlastních sil.

Tato bakalářská práce je reakcí na situaci, týkající se zvýšené zátěže sester pracujících

na Covid odděleních. Cílem bylo zjistit z čeho mají všeobecné sestry největší obavy,

zda dostávají adekvátní emocionální podporu, co jim pomáhá ve zvládání zátěže,

jejich postoj k očkování a také, jestli chtěly kvůli pandemii odejít ze zdravotnictví,

nemocnice nebo do předčasného důchodu. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou

a praktickou.

Téma práce bylo vybráno především z důvodu jeho aktuálnosti a osobního zájmu autorky.

Během studia měla autorka možnost vykonávat praxi na Covid oddělení, a to ji inspirovalo

k bližšímu zkoumání této problematiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KORONAVIRUS A PANDEMIE

Svět aktuálně čelí nákaze novým virovým onemocněním Covid-19, které se rychle rozšířilo

po celém světě a značně ovlivňuje naše životy. K propuknutí do pandemie přispělo

především jeho rychlé šíření, vysoká nakažlivost a úmrtnost. Od začátku pandemie Covid-

19 uběhly již 2 roky a počet potvrzených případů je více než 500 milionů ke dni 17. 4. 2022

(WHO, 2021a).

1.1 Onemocnění Covid-19

Covid-19 je virové respirační onemocnění způsobené novým typem koronaviru SARS-CoV-

2 (Severe acute respiratory syndrome). Koronaviry patří do skupiny infikujících virů,

které způsobují mírné až středně těžké respirační potíže zvířat i lidí. V posledních

desetiletích došlo k mutacím a následnému rozšíření koronavirů. Tyto nové kmeny jsou

často spojovány s vyšší virulencí a úmrtností. Mezi ně řadíme i epidemii SARS z roku 2003

a MERS z roku 2012. Tyto kmeny však nedosáhly mezinárodního šíření jako SARS-CoV-2

(Jackson et al., 2020, s. 2042).

Nákaza virem SARS-CoV-2 se přenáší nejčastěji kapénkami nebo aerosolem, které infekční

jedinec vylučuje. Nejčastější přenos je přímým kontaktem mezi infekčním a vnímavým

jedince a to kýcháním, kašláním nebo prostým mluvením. Nákaza se může šířit i nepřímo

prostřednictvím různých předmětů, které jsou těmito kapénkami kontaminovány.

Mezi ně patří často kliky a mobilní telefony. Virus dokáže na kontaminovaných předmětech

přežít několik hodin či dokonce dnů a délka přežití závisí na druhu materiálu teplotě

a vlhkosti. K přenosu následně dojde dotekem úst, nosu a očí. K šíření onemocnění přispívá

i fakt, že pozitivní jedinci mají v horních dýchacích cestách vysokou virovou nálož.

Inkubační doba se pohybuje od 1 do 14 dnů, průměrně se však příznaky objeví 4. až 5. den

(Grebenyuk a Trojánek, 2020, s. 8).

1.1.1 Příznaky onemocnění

Covid-19 může mít symptomatický i asymptomatický průběh. U jedinců

s asymptomatickým průběhem onemocnění se nerozvinou žádné klinické příznaky.

To však neznamená, že tito jedinci nemůžou nákazu šířit. Asymptomatický průběh mají

nejčastěji děti a mladiství. K typickým symptomům onemocnění Covid-19 patří horečka,

suchý dráždivý kašel, únava, bolest hlavy, svalů a kloubů, dušnost a gastrointestinální potíže

(nechutenství, nauzea, zvracení, bolesti břicha a průjem). Obvyklým příznakem bývá
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i anosmie – ztráta čichu či dysgeuzie – ztráta chuti. Běžné příznaky většiny infekcí horních

dýchacích cest jako bolest v krku či rýma jsou u onemocnění tímto typem koronaviru méně

časté (Trojánek a kol., 2020, s. 59).

Vzhledem k různorodosti klinických manifestací vznikla klasifikace závažnosti nemoci.

Tato klasifikace rozeznává mírný, středně závažný, závažný i kritický průběh nemoci.

Jedinec s mírným průběhem onemocnění má akutní respirační infekci

s již zmíněnými klinickými příznaky, ale na rentgenovém snímku nejsou přítomny zánětlivé

změny na plicích a není přítomna hypoxie. Při středně těžkém průběhu jsou, kromě

klinických příznaků, v plicním parenchymu rentgenem prokázaná zánětlivá ložiska.

Za závažný průběh je považován klinický obraz akutní infekce, rentgenový nález zánětu

a alespoň jedno z těchto kritérii: frekvence dechu vyšší než 30 za minutu, saturace kyslíkem


[…]


týkající se odchodu zdravotníků z praxe je srovnatelný. Pandemie a práce s Covid

pozitivními pacienty osobní život sester ovlivnila, a to především obavou z přenosu nákazy

mezi svou rodinu a blízké a zanedbáváním domácích činností z důvodu přesčasů a únavy.

Lze konstatovat, že cíl číslo 3 byl splněn.

U dílčího cíle č. 4 jsme se zjišťovali, jak všeobecné sestry hodnotí změny na pracovišti

způsobené koronavirovou pandemii. Z výsledků šetření vyplývá, že sestry svou práci

během pandemie považují za poměrně náročnou nebo velmi náročnou. Žádný účastník

tohoto výzkumu si nemyslí, že je práce nenáročná. Ve srovnání s prací Motyčkové (2021)

jsou výsledky podobné. V jejím výzkumu sestry považují práci za velmi náročnou.
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Náročnost jejich práce je způsobena především zvýšenou psychickou zátěží. Rozdílnost

obou výsledků může být ovlivněna provedením výzkumu o rok později než Motyčková

(2021). Sestry si práci v době pandemie již mohly více osvojit.

Na základě výsledků šetření se jako největší překážkou v poskytování kvalitní péče

během pandemie opět ukázal již zmiňovaný nedostatek personálu. Stejně tak jsou

prezentovány i výsledky Motyčkové (2021) v jejím výzkumu.

Lze konstatovat, že cíle práce byly naplněny. Covid-19 je pro všechny poměrně nová

zkušenost a tato problematika není ještě dostatečně prozkoumaná, ale i přesto lze vyhledat

několik prací na podobné téma. Výsledky tohoto šetření byly srovnatelné s jinými

podobnými výzkumy. Toto šetření bylo limitováno tím, že jsme nemohli zaručit, že dotazník

vyplní pouze sestry všeobecné a také jsme si vědomi poměrně malého počtu respondentů,

výsledky tedy nelze globalizovat.

DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Doporučení pro management

• Vedení nemocnic by se mělo zaměřit nejen na fyzickou, ale také psychickou zátěž

svých zaměstnanců a připravit personál zvládat další obtížné situace v budoucnu.

• Na vrchní a staniční sestry jednotlivých oddělení by měla být směřována vhodná

edukace, jak s těmito náročnými situacemi efektivně pracovat, pečovat

o své spolupracovníky a tím předcházet komplikacím, které jsou způsobeny

již zmiňovanou velkou zátěží sester.

• Důraz by měl být kladen i na supervizi sester.

Doporučení pro zdravotníky

• Je důležité, aby všeobecné sestry, a i ostatní zdravotničtí pracovníci v případě

potřeby včas využili odbornou psychologickou nebo jinou pomoc, která jim pomůže

zvládat zvýšenou zátěž a jiné negativní pocity.

• I přes náplň práce zdravotníků – pečovat o druhé, je důležité nezapomínat na vlastní

potřeby a dostatečně pečovat o své mentální i fyzické zdraví.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje prací sester v době pandemie Covid-19. Práce je rozdělena

na dvě části – část teoretickou a praktickou. Teoretická část je členěna do 3 kapitol,

ve kterých je pozornost věnována onemocnění Covid-19 a s ním související pandemii,

sesterské profesi, a nakonec prací sester během pandemie. Zdroje literatury použité

pro tvorbu teoretické části práce jsou především zahraniční.

Praktická část je zpracována na základě kvantitativního šetření metodou dotazníku, který byl

sestaven na základě cílů práce. V praktické části jsou popsány cíle výzkumného šetření,

charakteristika respondentů, technika šetření, charakteristika položek a respondentů,

organizace šetření, zpracovávání získaných informací, a nakonec samotné výsledky šetření.

Z výsledků je patrné, že sestry se potýkají se zvýšenou zátěží, jak fyzickou, tak psychickou.

Jejich práce jim během pandemie připadá poměrně náročná, především z hlediska

psychického vytížení. Velkou komplikací obecně při práci sestry je nedostatek personálu,

který se pandemií ještě více prohloubil. Pandemie mimo jiné zasáhla i do osobního života

sester. Našim šetřením byl zkoumán i zdravotní stav sester a výsledky ukazují,

že se ve většině případů jejich zdravotní stav od začátku pandemie nezměnil. Vyrovnat

se se zvýšenou zátěží jim pomáhá především rodina a přátelé. Vztahy s ostatním personálem

sestry považují za přátelské, ale napětí mezi nimi od počátku pandemie vzrostlo.

Na závěr byly pozitivním překvapením odpovědi na otázku, jestli od začátku pandemie

zvažovali zdravotníci odchod ze zdravotnictví, nemocnice či do předčasného důchodu.

A tuto možnost zvolilo pouze 15 % respondentů.

Téma bakalářské práce, práce sester v době pandemie Covid-19, je nové a je spousta

prostoru pro další výzkumy. Je to téma celosvětové, týká se celé společnosti a je patrné,

že se tato situace podepsala i na image sester v kladném slova smyslu. Po sestrách bylo

požadováno, aby zvládaly nepředstavitelné. Tlačily své tělo i mysl až na hranici svých

možností, aby zachránily životy. Zatímco celá společnost se snažila koronaviru vyhnout,

sestry mu musely čelit a stát mu tváří v tvář. Široká veřejnost si opět uvědomuje důležitost

a nepostradatelnost této profese. Nyní je výzvou proměnit toto uznání veřejnosti v zajištění

vhodných pracovních podmínek a slušné finanční ohodnocení. Ošetřovatelská profese

si zaslouží uznání, a to nejen v časech krize. Dopady pandemie na životy zdravotníků

se však více ukážou až s odstupem času. Postupným nárůstem zkoumání této problematiky

se dostává do povědomí vysoká zátěž zdravotníků a s ní související zdravotní problémy.
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