POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: PRÁCE SESTER V DOBĚ PANDEMIE COVID-19

Jméno a příjmení studenta: Sofia KOCIANOVÁ

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.
Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční
Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5

bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15

bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15

bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15

bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10

bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10

bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10

bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15

bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,

samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5

bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

98

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Zvolené téma je vysoce aktuální, koresponduje se studijním programem autorky, zadáním a
abstraktem. Práce je přiměřeně rozsáhlá, má přehlednou strukturu, jednotlivé části jsou vyvážené.
Po jazykové stránce je práce korektní. Práce je doplněna přílohami, které práci doplňují. Autorka
použila celkem 51 zdrojů, z nichž je 16 zdrojů v angličtině! Uvedené zdroje i odkazy jsou dle platné
citační normy. Výběr literatury i práce s ní je nadstandardní.

Teoretická část – je silnou stránkou práce, autorka využila aktuální zdroje včetně většího množství
zdrojů zahraničních, prokázala tak schopnost práce s literaturou. Tato část obsahuje tři kapitoly,

které na sebe logicky navazují. Teorii považuji za dobrý základ pro empirickou část práce.

Praktická část - metodika vhodně zvolená, kvalitní, cíle jsou korektní. Kladně hodnotím shrnutí
charakteristiky respondentů v úvodu vyhodnocení dotazníku. Počet respondentů je dostatečný.
Výsledky autorka prezentuje pomocí grafů, sice srozumitelně, ale u některých výsledků by byly
vhodnější tabulky. Objevují se nepřesnosti, které jsou způsobeny spíš nepozorností (např. s. 46
komentář pod grafem č. 12 píše: "Graf č. 11 prezentuje...", s. 50..., s. 60...). Diskuse - autorka

hodnotí výsledky šetření ve vztahu k cílům, interpretace je dobrá, také srovnává výsledky své
s průzkumy nejen jiných autorů, ale také s průzkumem realizovaným MZČR v roce 2021.
Autorka formuluje doporučení pro praxi, zdůrazňuje supervize sester, které zatím nejsou
ve zdravotnické praxi obvyklé.

Kladně hodnotím přístup Sofie ke zpracování celé práce. Byla aktivní, dodržovala časový
harmonogram, akceptovala doporučení. Kvituji využití velkého počtu zdrojů v angličtině.
Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci, považuji ji za výbornou a doporučuji
k obhajobě.

Navrhuji

klasifikaci

100 – 97

☒ A

96 – 90

 B

89 – 80

 C

79 – 70

 D

69 – 60

 E

59-0

 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 30. května 2022 Podpis: v. r. Anna Krátká